
ROMÂNIA
JUDEŢUL ALBA
MUNICIPIUL ALBA IULIA
PRIMAR 

DISPOZIŢIA NR. 1734

Primarul municipiului Alba-Iulia;
În temeiul prevederilor art. 39(1) şi ale art. 68 (1) coroborat cu art. 115 (1) lit.

„a” din Legea nr 215/2001 republicată, modificată şi completată, 

DISPUNE : 

Art.1 Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţă ordinară,
pe data de 31 octombrie 2016, orele 1300, care va avea loc la sediul Direcţiei Programe
din  cadrul  aparatului  de  specialitate  al  Primarului  municipiului  Alba  Iulia,  str.
Bucovinei nr. 6, cu următorul

PROIECT AL ORDINII DE ZI:

I Proiecte de hotărâri privind: 

1. Rectificarea bugetului  general  de  venituri  și  cheltuieli  al  municipiului
Alba Iulia, pe anul 2016

2. Execuţia bugetului general de venituri şi cheltuieli pe trimestrul III
anul 2016 al Municipiului Alba Iulia 

3. Modificarea  anexei la  Hotărârii  nr.  6/2016 a Consiliului  local  privind
aprobarea  utilizării  sumelor  din  excedentul  bugetului  local  din  anii
precedenți ca sursa de finanțare a cheltuielilor secțiunii de dezvoltare în
anul 2016 cu modificările și completările ulterioare

4. Modificarea  anexei  Hotărârii  nr.  202/2016 a  Consiliului  local  privind
documentaţia  tehnico-economica,  faza  DALI  pentru   obiectivul  de
investitii “Reabilitare canal colector Hc 762 -Micesti, Alba Iulia”

5. Aprobarea  documentației  tehnico-economice  –  faza  SF  pentru
obiectivul : Amplasare macheta - ”Amprenta Cetății pe traseul porților în
zona Obelisc Alba Iulia”

6. Însușirea  investițiilor/achizițiilor  realizate  din  fonduri  IID  și  darea  în
concesiune către SC Apă CTTA SA Alba – Operatorul rețelelor de apă și
canalizare din municipiul Alba Iulia 

7. Deplasarea unei delegații oficiale a municipiului Alba Iulia la Barcelona-
Spania, în perioada 13-19 noiembrie 2016

8. Aprobarea proiectului ”Educație și sănătate prin înot”
9. Alocarea unei sume de bani din bugetul local pe 2016 pentru Parohia

Română Unită cu Roma Greco Catolică, Alba Iulia I 
10. Susținerea financiară a Centrului educațional de zi ”Sfântul Nicolae” al

Asociației Filantropia Ortodoxă Alba Iulia pentru perioada 1.11.2016 –



31.10.2017
11. Implementarea sistemului de colectare separată pe patru fracții : Hărtie,

mase plastice, metale și sticlă
12. Aprobarea Planului de Mobilitate Urbană Durabilă al municipiului Alba

Iulia 
13. Participarea  Municipiului  Alba  Iulia  în  cadrul  proiectului  ”Rețea  de

implementare a strategiilor privind valorificarea patrimoniului în orașe
europene  mici  și  mijlocii”,  Acronim  INT-HERIT  (”INT-HERIT.
Implementation Network of Heritage Strategies in small and medium-
sized European cities”), finanțat prin Programul european URBACT III
2014-2020 – Rețele de implementare

14. Participarea  Municipiului  Alba  Iulia  în  cadrul  proiectului  SUITS  -
Integrated Transport Systems: Transferable tools for Authorities finanțat
prin programul european HORIZON 2020

15. Încheierea  unui  protocol  de  cooperare  între  Municipiul  Alba  Iulia  și
Ministerul Culturii

16. Participarea  Municipiului  Alba  Iulia  în  cadrul  proiectului  Rețea
europeană  de  parteneriate  locale  pentru  ocuparea  forței  de  muncă  în
rândul   tinerilor  (JobTown  2  –  A  European  Network  of  Local
Partnerships for Youth Employment and Opportunity) , finanțat în cadrul
programului URBACT III

17. Însușirea „Planului de Acțiuni pentru Energie Durabilă al municipiului
Alba Iulia” (P.A.E.D.) - ACTUALIZAT

18. Aprobarea unor documentatii de urbanism: 
 Art.1:  Avizează Planul  Urbanistic  Zonal  „REGLEMENTARE ANSAMBLU
INDUSTRIAL – MODIFICARE PUZ aprobat prin HCL NR. 446/12.2007, ART.18,
ALBA IULIA,  SOSEAUA DE  CENTURA,  solicitant SC  DELPHI  ELECTRIC
SRL”.
 Art.2:  Avizează Planul  Urbanistic  Zonal  „REGLEMENTARE  STRADA SI
CONSTRUIRE LOCUINTE INDIVIDUALE, ALBA IULIA, STR. HATEG, solicitant
ONEA ELENA SI TOTH GHEORGHE”.
 Art.3:  Avizează Planul  Urbanistic  Zonal  „EXTINDERE ZONA MIXTA LA
STR.  ALESSANDRIA,  ALBA IULIA,  STR.  ALESSANDRIA,  solicitant IRIMIE
PETRU, IRIMIE IRINA”.
 Art.4:  Avizează Planul  Urbanistic  Zonal  „CONSTRUIRE  LOCUINTE
INDIVIDUALE –  MODIFICARE REGLEMENTARI URBANISTICE aprobate  cu
HCL  108/2008,  LA  STRADA  NAZARETH  ILLIT  si  STRADA  ALEEA
STEJARILOR,  ALBA IULIA,  STR.  NAZARETH ILLIT,  NR.  57B,  59,  61,  STR.
ALEEA  STEJARILOR.  NR.  1,3,  solicitant MIREA  IULIAN  ILIE,  MIREA
LILIANA CERASELA,  POPA CONSTANTIN,  POPA RODICA GEORGETA,
ZAHARESCU  STEFAN,  ZAHARESCU  MIHAELA  CODRUTA,  STEAU
CORNEL”.
 Art.5:  Avizează Planul  Urbanistic  Zonal  „CONSTRUIRE  LOCUINTE
INDIVIDUALE,  ALBA IULIA,  STR.  VALEA DEVII,  solicitant BALGRADEAN
MARIA”.
 Art.6: Avizează Planul Urbanistic Zonal „REACTUALIZARE PUZ DEALUL
FURCILOR,  ALBA IULIA,  STRAZILE  IZVORULUI,  PETUNIEI  SI  CRAITEI,
solicitant SC  CATA  &  MARY,  CLONTA  MARIANA,  PASTIU  NISTOR,



COJOCARU  DORIN,  SCHIAU  SORIN,  BERGHEAN  CLEMENT,  DATCU
ILIE”.
 Art.7:  Aprobă Planul  Urbanistic  Detaliu  „CONSTRUIRE  CENTRUL
REZIDENTIAL SFANTUL NICOLAE –MODIFICARE PUD aprobat prin HCL NR.
334/10.2015, ART.3, ALBA IULIA, STR. SLIVEN, NR.71, ASOCIATIA CASA SF.
NICOLAE”.
 Art.8:  Aprobă Planul  Urbanistic  Detaliu  „CONSTRUIRE SI AMENAJARE
SPATIU  EXPOZITIONAL  MATERIAL  FLORICOL  SI  DENDROLOGIC,  ALBA
IULIA,  ZONA PARAUL  IOVULUI,  solicitant SC  BELL FLOVER  SRL prin
MARGINEAN FLORIN”.
 Art.9:  Aprobă Planul  Urbanistic  Detaliu  „CONSTRUIRE  LOCUINTE
COLECTIVE  SI  IMPREJMUIRE,  ALBA  IULIA,  STR.  ALESSANDRIA,  FN,
solicitant MIREA IULIAN ILIE,  MIREA LILIANA  IRIMIE PETRU, IRIMIE
IRINA”.
 Art.10:  Aprobă Planul  Urbanistic  Detaliu  „CONSTRUIRE  LOCUINTE
INDIVIDUALE IN REGIM INSIRUIT,  ALBA IULIA,  STR.  BUZIAS,  NR.12-16,
solicitant SC MERCUR BUSINESS SRL”.
 Art.11:  Aprobă LOCATIILOR  pentru  „AMPLASARE  5  PANOURI
PUBLICITARE  IN  ALBA  IULIA:  1.  B-dul  REPUBLICII  –  Bl.30,  2.  Str.  N.
BALCESCU –  Bl.  D1,  Sc.C;  3.  B-dul  REPUBLICII  –  ZONA SELGROS;  4.  Str.
T.VLADIMIRESCU – LICEUL ALEXANDRU DOMSA, 5. Str.  FERDINAND I –
LA MOARA, solicitant MUNICIPIUL ALBA IULIA”.

19. Încheierea unui act adiţional la contractul de asociere nr.30.210/2007 încheiat
între Consiliul Local şi S.C.ALBA CONS S.A.

20. Încheierea  unui  act  adițional  la  contractul  de  concesiune  nr.101.664/2015
încheiat între municipiul Alba Iulia și S.C.PRECIOSA TEAM S.R.L.

21. Modificarea și completarea Hotărârii nr.234/2016 a Consiliului local cu privire
la aprobarea vânzării prin negociere directă a unui imobil (teren) situat în Alba
Iulia, str.Ștefan cel Mare, nr.6

22. Aprobarea  taxelor  de  utilizare  temporară  a  locurilor  publice  în  perioada  1
decembrie  2016-1  februarie  2017  pentru  amplasarea  PARCULUI
SĂRBĂTORILOR DE IARNĂ în municipiul Alba Iulia

23. Înscrierea  dreptului  de  proprietate  a  municipiului  Alba  Iulia  și  aprobarea
vânzării  prin  negociere  directă  a  unui  imobil  (teren)  situat  în  Alba  Iulia,
str.Alexandru Ioan Cuza, nr.26

24. Expertiza  tehnică  efectuată  în  Dosar  nr.  3725/176/2014  aflat  pe  rol  la
Judecătoria Alba Iulia 

25. Acceptarea donației făcute municipiului Alba Iulia a unui imobil (drum) situat
în Alba Iulia, strada Cornel Medrea 

26. Acceptarea donației făcute municipiului Alba Iulia a unui imobil (drum) situat
în Alba Iulia, străda  Nicolae Crețulescu 

27. Acceptarea donației făcute municipiului Alba Iulia a unui imobil (drum) situat
în Alba Iulia – Oarda de Sus – zona GHIȘIȚELE

                            Iniţiator, 



                        Primar 
              Mircea Hava

28.Înființarea  și  aprobarea  regulamentului  de  organizare  și  funcționare  al
Consiliului Consultativ pe probleme de Tineret

29. Premierea unor sportivi din municipiul Alba Iulia 

Inițiator,  
consilier local Trifu Marian Mircea

    
II Diverse
III  Stabilirea datei şedinţei Consiliului local al municipiului Alba Iulia pentru

luna noiembrie 2016.
Art.2 Dispoziţia se comunică : 

- Primarului municipiului Alba Iulia
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Alba 
- Serviciului administraţie publică locală, juridic, contencioas, autoritate tutelară
- Presă 

Alba Iulia, 24 octombrie  2016

Primar, Avizat
Mircea Hava Secretar,

 Marcel Jeler

P.M. 3 ex                                           


